negativo igual a -$ 23.064.243 [USD], TIR de 3%  y PRC igual a 18 años, por lo tanto el proyecto

de gasificación con antorcha de plasma no es rentable desde el punto de vista privado. Por otra

parte, el Caso 2 presenta un VAN positivo igual a $90.878.309, TIR del 23% y PRC de 5 años, lo

cual resulta atractivo económicamente. Los indicadores se muestran en la Tabla 61 mientras que

los respectivos flujos de caja se encuentran en el Anexo C.

Tabla 61: Indicadores de inversión de los proyectos puros.

Caso 1 Caso 2

Indicador Valor  Indicador Valor

VAN -$ 23.064.243 VAN $90.878.309

TIR 3% TIR 23%

PRC 18 años PRC 5 años

4.1.4. Análisis de sensibilidad

Para efectuar el análisis de sensibilidad se escoge un parámetro considerado relevante y se cambia

su valor manteniendo todos los demás constantes. Cada análisis crea dos escenarios; pesimista y

optimista. Los parámetros escogidos y los rangos de variación para el análisis de sensibilidad se

muestran en la Tabla 62.

5 Valor correspondiente al año cero. Luego el precio de recepción aumenta 9,4% anual.

85

Tabla 62: Escenarios análisis de sensibilidad

Parámetro Pesimista Optimista

Costo de disposición final -10% +10%

Valor de la energía -10% +10%

Costo de inversión +10% -10%

Tasa de descuento +10% -10%

4.1.4.1. Variación del costo de disposición final

Se varia en -10% y +10% el costo de disposición final original, lo que implica costos de 12,75

[USD/ton] y 17,25 [USD/ton] para el primer año. Con estos valores se calculan los indicadores

económicos que se muestran en la Tabla 63. Se observa que para el Caso 1 el VAN presenta una

variación de 6%. En el Caso 2 la variación del precio de disposición final produce una variación

de VAN igual a 9 %.

Tabla 63: Análisis de sensibilidad, variación del precio de disposición final.

Caso 1 Caso 2

Indicador Pesimista  Optimista Indicador Pesimista Optimista

Variación -10% +10% Variable -10% +10%

VAN -24.561.346 -$ 21.567.140 VAN 82.904.264 98.852.354

∆ VAN -6% 6% ∆ VAN -9% 9%

TIR 3% 4% TIR 22% 23%

PRC 18 años 17 años PRC 5 años 5 años

4.1.4.2. Variación del valor de la energía

En este análisis se modifica el valor de la energía en -10% y +10% para los casos pesimista y

optimista respectivamente, lo que implica valores de la energía eléctrica de 81,9 [USD/MWh] y

100,1 [USD/MWh]. A partir de ello, se obtiene la Tabla 64 con los indicadores de inversión. Se

observa que para el Caso 1 el VAN reacciona con una variación del 10% aunque sigue siendo

negativo en ambos escenarios. Por su parte, en el Caso 2 se tiene una variación del VAN igual a

12%.

Tabla 64: Análisis de sensibilidad, variación del valor de la energía.

Caso 1 Caso 2

Indicador Pesimista  Optimista Indicador Pesimista Optimista

Variación -10% +10% Variable -10% +10%

VAN -25.352.812 -$ 20.775.674 VAN 79.571.634 102.184.984

∆ VAN -10% 10% ∆ VAN -12% 12%

TIR 3% 4% TIR 21% 24%

PRC 19 años 17 años PRC 6 años 5 años

86

4.1.4.3. Variación del costo de inversión

Se modifica el costo de inversión en +10% y -10%. Se observa un 28% de variación del VAN en

el Caso 1 y 12% de variación en el VAN del Caso 2. Por lo tanto,  se deduce que el proyecto de

gasificación por antorcha de plasma del Caso 1 es altamente sensible al valor de la inversión. La

alta sensibilidad del Caso 1 se explica porque los costos que dependen de la inversión representan

una fracción mayor de los costos totales que en el Caso 2. Notar que la variación positiva de 10%

en la inversión se usa en el escenario pesimista mientras que la variación negativa de -10% aplica

al escenario optimista.

Tabla 65: Análisis de sensibilidad, variación del costo de inversión.

Caso 1 Caso 2

Indicador Pesimista  Optimista Indicador Pesimista Optimista

Variación +10% -10% Variable +10% -10%

VAN -29.627.733 -$ 16.500.753 VAN 79.706.195 102.050.424

∆ VAN -28% 28% ∆ VAN -12% 12%

TIR 2% 5% TIR 20% 25%

PRC 19 años 16 años PRC 6 años 5 años

4.1.4.4. Variación de la tasa de descuento

Se realiza una variación de -10% y 10% en la tasa de descuento privada, lo que equivale a utilizar

una tasa de 11% para el escenario pesimista y una tasa de 9% para el escenario optimista. Recordar

que una menor tasa de descuento privada significa que el dueño le exige una rentabilidad menor al

proyecto. En concreto, una tasa menor se traduce en que los flujos de caja tienen una mayor

ponderación en el cálculo del VAN.

La Tabla 66 da cuenta de los indicadores de inversión para ambos casos. En ella se observa que a

diferencia de los análisis de sensibilidad anteriores, el módulo de la variación del VAN es diferente

en el escenario optimista y en el pesimista. Sin embargo la TIR y el PRC son iguales y equivalentes

a los valores originales del proyecto puro. Esto es debido a que en oposición a los casos anteriores,

la tasa de descuento solo afecta el cálculo del VAN y no modifica los flujos de caja como tampoco

la TIR y el PRC ya que estos indicadores no dependen de la tasa de descuento. En consecuencia la

TIR y el PRC permanecen constantes en ambos casos.

Tabla 66: Análisis de sensibilidad variación de la tasa de descuento.

Caso 1 Caso 2

Indicador Pesimista  Optimista Indicador Pesimista Optimista

Variación +10% -10% Variable +10% -10%

VAN -25.045.467 -$ 20.794.082 VAN 78.160.856 105.278.784

∆ VAN -9% 10% ∆ VAN -14% 16%

TIR 3% 3% TIR 23% 23%

PRC 18 años 18 años PRC 5 años 5 años

87

4.1.4.5. Comentarios sobre el análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad muestra que el VAN del Caso 1 es más sensible al costo de inversión

mientras que el Caso 2 es más sensible a la variación de la tasa de descuento, presentando una

variación de 16% cuando se aplica una tasa de 9% y una variación de -14% para una tasa de 11%.

Esto se debe a que en el Caso 2, los ingresos por recepción de RSM son más importantes en los

últimos años, lo que implica mayores ingresos en los flujos futuros. Si se considera que en el cálculo